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Ах ме тов Д.Т. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы іш кі 
іс тер ор ган да ры ның  

қыз ме тін де гі жап пай  
тәр тіп сіз дік тер ге қар сы  

тұ ру дың кей бір мә се ле ле рі 
ту ра лы

Ав тор ма қа ла да шетел дер де гі құ қық қор ғау ор ган да ры ның 
ұйым дас ты ры луы мен қыз ме тін, құ қық тық не гіз де рін са рап қа са лып, 
ол ар қы лы отан дық іш кі іс тер ор ган да ры ның қыз ме тін же тіл ді ру те
тік те рін қа рас ты ра ды. Тал дау ды құ қық қор ғау ор ган да рын тұ тас тай 
емес, со ның ішін де гі жап пай тір тіп сіз дік те гі же дел ара ла су қыз ме тін 
не гіз ге ала ды. Зерт теу ма қа ла сын да са лыс тыр ма лысал ғас тыр ма лы 
әдіс тің не гі зін де қо ғам дық тәр тіп ті қор ғау мен қо ғам дық қауіп сіз
дік ті қам та ма сыз ету ме ха низ мін же тіл ді ру бой ын ша ой жү гір те ді.

Түйін сөз дер: рес пуб ли ка, құ қық, жүйе, ба ғыт, қыл мыс, қыз мет, 
жап пай тәр тіп сіз дік. 
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Some issues of counteraction by 
mass disorder in the activity of 
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In the given article the author on the basis of the studying the legal ba
sis of the law enforcement organs of the foreign countries makes proposals 
in perfection of internal organs of the RK in special conditions particularly 
in mass disorders occurance.
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Не ко то рые воп ро сы  
про ти во дей ст вия мас со вым 

бес по ряд кам в дея тель ности 
ор га нов внут рен них дел  

Рес пуб ли ки Ка за хс тан

В дан ной статье ав тор на ос но ве изу че ния пра во вой ба зы пра во
ох ра ни тель ных ор га нов за ру беж ных ст ран вно сит пред ло же ния по 
со вер шенс тво ва нию дея тель ности ор га нов внут рен них дел Рес пуб
ли ки Ка за хс тан в осо бых ус ло виях, в час нос ти при воз ник но ве нии 
мас со вых бес по ряд ков. 

Клю че вые сло ва: Рес пуб ли ка, пра во, сис те ма, нап рав ле ние, прес
туп ле ние, дея тель ность, мас со вый бес по ря док. 
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Әдет те эко но ми ка да ғы, әлеу мет тік са ла да ғы ке ліс сіз құ бы-
лыс тар ға қыл мыс тық жағ дай лар дың күрт өсуі ұш та сып жа та ды. 
Сон дай заң ды лық бар. Оны жоқ қа шы ға ра ал май мыз. Қа зақ стан 
бас қа ел дер дей, өз та ри хын да ғы ең бір қиын ке зе ңін ба сы нан 
өт ке ріп отыр. Бә се ке ге қа бі лет ті 30 ел дің қа та ры на кі ре міз де-
сек, ал ды мен әлем ел де рі нің сан-са ла сын ете не бі лу қа жет ті гін 
се зін ген лә зім. Бұ дан құ қық қор ғау ор ган да ры да шет қал мақ 
емес. Бас қа ел дер дің құ қық ты күйт тейт ін ор ган да ры ның ұйым-
дас ты ры луы мен қыз ме тін, құ қық тық не гіз де рін жан-жақ ты тү-
бе гей лі тал дау ға са лып, ол ар қы лы елі міз дің іш кі іс тер ор ган да-
ры қыз ме тін же тіл ді ру қа жет ті лі гі кө кі ре гі ояу, кө зі ашық әр бір 
аза мат ты тол ған ды руы тиіс. Құ қық тық қо ғам құ ра мыз де сек, 
құ қық ты бас ты орын ға қой ған аб зал. Бү гін гі күн нің та ла бы да 
сол. Қа зір гі құ қық қор ғау ор ган да ры қыз ме ті нің маз мұн-мә ні, 
ұстаным-қа ғи дат та ры тү бе гей лі өз гер ген. Бұл орай да шет ел-
де гі по ли цияға де ген ха лық тың көз қа ра сын қа пер ге ал ған жөн. 
Осы ған орай, шетел дік по ли ция қыз ме ті нің ұйым дас ты ры лу ын, 
тә жі ри бе сін зер де леп, өзі міз де гі бар мен са лыс тыр сақ дей міз. 
Біл ген ге бұл да қо ғам дық тәр тіп ті сақ тау ме ха низ мі нің ең бір 
ма ңыз ды бө лі гі. Са лыс ты ру-сал ғас ты ру қо ғам дық тәр тіп ті қам-
та ма сыз ету са ла сын да ғы та ным-тү сі ні гі міз дің ке ңеюіне ық пал 
етіп қа на қой май, құ қық бұ зу шы лық пен кү рес тің әдіс-түр ле рі-
не со ны са па лық рең те бе ре ді; отан дық инс ти тут тар ды же тіл-
ді ру жұ мыс та ры бой ын ша нақ ты ше шім дер ді (теория лық жә не 
прак ти ка лық) қа был дау ға түрт кі бо ла ды. Өйт ке ні дү ниежүзiлiк 
қауым дас тық тың то лыққан ды мү шесi бол ған Қа зақстан әр 
аза ма ты ның өз құ қық та ры мен бос тан дық та рын қор ғауына 
кепiлдiк берiп, құ зыр лы ор ган дар ға қыл мыс тық жайт тар дың 
ал дын алу, сот тық, құ қық тық қор ғау әлеуе тін арт ты ру ды жүк-
теп отыр. Жа сы ра ты ны жоқ, әлем де жап пай тәр тіп бұ зу шы лық, 
ба ғын баушы лық ке ңі нен етек алу да. Осы ның бә рі де қа ру-жа-
рақ, ар наулы кө лік жә не бай ла ныс құ рал да ры мен жаб дық та ла-
тын ерек ше жағ дай лар да же дел ара ла су үшін қыз ме ті ай қын 
бай қа ла тын отан дық же дел жа сақ се кіл ді ерек ше ма ңыз да ғы 
бө лім де рі міз дің ор ны мен құ қық тық не гіз де рін қайта қа лып тау 
қа жет ті лі гін ай қын дап бер ді.

Та қы рып ты тар қат пақ үшін ал ды мен бір ді-екі лі шетел дік 
құ қық қор ғау ор ган да ры ның ерек ше жағ дай лар да қыз мет арт-
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Қа зақ стан  Рес пуб ли ка сы  іш кі іс тер  ор ган да ры ның  қыз ме тін де гі  жап пай  тәр тіп сіз дік тер ге ...

қа ра тын ерек ше бө лім дер ден аз-кем мағ лұ мат 
бе ре кет сек дей міз. Мә се лен, Ита лияның же дел 
ара ла су қыз ме тін де «че ле ре» жә не «мо би ле» 
мо то от ря ды мен ат ты лы эс кад рон да ры бар. Бұл 
от ряд тар оқ өт пейт ін, жыл дам жү ре тін ав то кө-
лік тер мен қам та ма сыз етіл ген. Он да ғы лар қа-
ру, ре зин ка таяқ ша ла ры, көз ден жас ағы за тын, 
жа рық бе ре тін жә не да был қа ға тын қол гра на-
та ла ры, оқ өт пейт ін кеуде киім де рі, сол сияқ ты 
ар найы қал қан, кас ка лар мен қа ру лан ған. «Мо-
би ле нің» 13 от ря ды ел дің бар лық аума ғы на тең 
бө лін ген. Осы бө лім ше лер дің қыз ме тін тиім ді 
бас қа ру ды қам та ма сыз ету мақ са тын да әр қа ла-
ның аума ғы же ке сек тор лар ға бө лін ген, ал әр бір 
сек тор ға тұ рақ ты мо то рлы топ тар бе кі ті ліп бе-
ріл ген. Нақ ты әкім ші лік ай мақ та қыз мет ете тін 
«мо би ле» от ряд та ры на қо сым ша, ел дің бар лық 
аума ғын да жұ мыс іс теуге ар нал ған үш про вин-
цияара лық от ряд құ рыл ған. «Мо би ле» не гі зі нен 
«ор та ша қауіп ті» опе ра циялар ды өт кі зу ге ар нал-
са, «че ле ре» жап пай тәр тіп бұ зу шы лық орын ал-
ған уа қыт та қол да ны ла ды. «Че ле ре» құ ра мы на 
тан кі лер мен қо са, бро но ав то мо биль ро та ла ры, 
сол сияқ ты ірік тел ген ма ман дар дан құ рал ған 
мо то ат қыш тар бө лім де рі ене ді. Сол түс тік Ита-
лияның ірі өн ді ріс тік ор та лық та рын да үш «че ле-
ре» от ря ды тұ рақ ты ор нық қан, алай да олар дың 
же ке ле ген вз вод та ры қа жет бол ған да, бас қа ау-
дан дар ға жі бе рі ле ді.

Фран цияда бұл қыз мет әр қай сы сы так ти ка-
лық бір лік бо лып та бы ла тын «рес пуб ли ка лық 
қауіп сіз дік ро та сы нан» тұ ра ды. Ро та ел дің екі 
әс ке ри ок ру гі не ор на лас қан от ряд тар ға бі рік кен.

Жа по нияда да осын дай жағ дайды кө ру ге бо-
ла ды. Он да 1952 жыл дан бе рі «ар найы ба ғыт-
та ғы жұ мыл ды рыл ған бө лім дер» («ки до тай») 
қыз мет іс тей ді. Қа зір гі уа қыт та олар екі не гіз гі 
ба ғыт қа бө лін ген: 1) тұ рақ ты «ки до тай» – тәр тіп 
бұ зу шы лық тар ды ба су ға ар нал ған ар наулы по-
ли ция бө лім де рі, олар дың жал пы са ны 10 мың ға 
жуық, 6 мы ңы То кио жә не бас қа ірі қа ла лар да 
ор на лас қан; 2) ай мақ тық «ки до тай» (1969 жы лы 
құ рыл ған) – оның құ ра мын да да бір не ше әкім ші-
лік-ай мақ тық бір лік тер ді (пре фек тур) бі рік ті ре-
тін ок руг тер де ор на лас қан 10 мың ға жуық адам 
бар. «Ки до тай дың» не гіз гі буыны – «жұ мыл ды-
рыл ған от ряд» ата ла ды.

АҚШ-та жап пай тәр тіп сіз дік пен кү рес ті по-
ли ция күш те рі мен қа тар әр бір штат та қыз мет 
ете тін Ұлт тық гвар дия бө лім де рі ат қа ра ды. Ұлт-
тық гвар дия 1636 жы лы құ рыл ған ерік ті әс ке ри 
құ ры лым. ХVІІ ға сыр дың бі рін ші жар ты сы нан 
бас тап Вьет нам со ғы сы на дейін Құ ра ма Штат тар 
жүр гіз ген бар лық со ғыс тар да ғы әс ке ри қи мыл-

дар ға қа тыс ты, ал бү гін де ел дің әс ке ри күш те рі-
нің ең ма ңыз ды бө лім де рі нің бі рі. Бей біт уа қыт-
та гвар дия лық тар ор на лас қан жер ле рін де гі штат 
би лі гі не ба ғы ныш ты бо ла ды. Ұлт тық гвар дияға 
жал пы бас қа ру ды ар наулы Бю ро жү зе ге асы ра-
ды, оның бас ты ғын Пар ла мент Конг ре сі мен ке-
ліс кен нен кейін 4 жыл мер зім ге ел пре зи ден ті 
та ғай ын дай ды. Бұл құ ры лым ның қыз ме тін қар-
жы лан ды ру дың 95%-ын Қор ға ныс ми ни ст рлі гі 
жү зе ге асы ра ды. Әйт се де АҚШ-та мем ле кет тік 
дең гейде гі ар наулы мін дет тер жүк те ле тін же ке 
мен шік те гі жал да ма лы әс кер бө лім де рі де жоқ 
емес. Бас па сөз де рек те рі не жү гін сек, Ауға ныс-
тан, Ирақ, Таяу Шғыс та ғы со ғыс тар ды, ке ше гі 
Ук ра ина да аран да ту іс те рін со лар жүр гіз ген-
мыс.

Әді лін айт сақ, жап пай тәр тіп сіз дік те по ли-
цияның күш қол да нуы ха лық қа ке рі әсе рін ту-
ды руы мүм кін де ген ой шет ел дер де баяғы да-ақ 
ше ші мін тауып, жоқ қа шы ға рыл ған. Өйт ке ні қа-
шан да күш ті құ ры лым дар ха лық пен мем ле кет 
мүд де сін қор ғау үшін жа ра ла ды. По ли цияның 
әре ке ті әр бір аза мат үшін ашық әрі әділ бо луы 
қа жет.

Жап пай тәр тіп бұ зу шы лық ту ра лы аме ри-
кан дық зерт теу ші Х. Ку пер дің пай ым дауын ша: 
«Ұйым дас па ған топ – заң бұ зу шы лық қа ба ру-
ға дай ын то быр, алай да олар да өза ра бір лік пен 
қуат жоқ. Олар ды шарт ты түр де үш ке бө лу ге бо-
ла ды: 1) же ке ли дер лер; 2) бел сен ді мү ше лер жә-
не 3) са ғым-сәт тік құш тар лық сал да ры нан қар-
сы ла су дың куәсі бо лып шы ға ке ле тін көл де нең 
ба қы лаушы лар. Үгіт олар ды ілез де ұйым дас қан 
қыл мыс тық топ қа ай нал ды ра ды. Се нім сіз дік-
тен – бір лік ке, ша шы раң қы лық тан – ұйым дас-
қан әре кет ке кө шу са наулы ми нут тар да-ақ бо ла 
қа ла тын жайт . То быр дың та ра пы нан кіш кен тай 
ға на та быс не ме се ке рі сін ше, на шар әзір лен ген 
по ли ция та ра пы нан жа сал ған аз-кем қа те лік тің 
өзі жү рек тер де от тұ та тып, қи ра ту мен тәр тіп сіз-
дік жа сауға әкеп соқ ты ра ды. Осын дай трансфор-
ма цияның ал дын алу жә не то быр ды дер ке зін де 
та ра ту по ли цияның ең бас ты мін дет те рі нің бі рі» 
[1].

Шет ел дер де кең ау қым ды опе ра циялар жүр-
гі зу жағ дайы кө бі не пар ла мент оты ры сын да қа-
ра ла ды, он да тиіс ті ше шім нің қа был да нуының 
тиім ді лі гі ба ға ла на ды. Қа жет бол ған жағ дайда 
жауап ты лауа зым ды адам дар, са рап шы лар, оқи-
ға ға қа ты су шы лар жә не куә лер тың да ла ды. Бұл 
бір жа ғы нан іш кі іс тер ор ган да ры ның өз та ра-
пы нан күш қол да ну ын бол дыр маудың ке пі лі. 
Жал пы тәр тіп сіз дік пен кү рес жө нін де гі жұ мыс 
нә ти же ле рі әдет те тұр ғын дар мен по ли ция қыз-
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мет кер ле рі ара сын да оң ба ға ла на ды. Мы са лы, 
Гер ма нияда сау ал на ма жүр гі зіл ген тұр ғын дар-
дың 78 пай ызы жап пай тәр тіп бұ зу шы лық ке зін-
де заң ды лық тар ды сақ тау жө нін де по ли ция өз 
мін дет те рін адал орын дай ала ды деп ба ға ла ған.

Қа зақ стан ІІМ-нің «Ар ла ны» мен «Бүр кі ті», 
ұлт тық іш кі әс кер дің «Сұң қа ры» мен қауіп сі дік 
ко ми те ті нің «Ары станы» шет ел дер де гі же дел 
ара ла су қыз ме ті нің нақ ты ай қын кө шір ме-кө-
рі ні сі. Шет ел дік әріп тес те рі сияқ ты, олар дың 
не гіз гі мұ ра ты – күш қол да ну ар қы лы қа ру лы 
қыл мыс кер лер дің қар сы лы ғын ба сып, жап пай 
тәр тіп бұ зу шы лық ты жою. Жал пы ал ған да, оны 
ше шу дің ст ра те гиясы мен так ти ка сы бір дей. 
Көп жағ дай лар да бас қа ру жүйесі де ұқ сас ке ле ді. 
Біз дің пі кі рі міз ше, ха лық же дел ара ла су қыз ме-
ті нің жұ мы сы ту ра лы жет кі лік ті то лық ақ па рат 
ал ға ны жөн. Жа ңаөзен де гі орын ал ған ке лең сіз 

құ бы лыс тар осы са ла да ғы кем шін тұс та ры мыз-
ды ба рын ша әйгі леп бер ді. Жап пай тәр тіп сіз дік-
те ар наулы же дел ара ла су қыз ме ті дер ке зін де 
қа тыс ты рыл ма ды, су ат қыш тех ни ка лық құ рал-
да ры қол да ныл ма ды, со ның ке сі рі нен жа зық сыз 
қан тө гіл ді. Бар ауырт па лық мақ са ты мен мін-
де ті бө лек қа ла лық іш кі іс тер бө лім де рі нің қыз-
мет кер ле рі не жүк тел ді [2]. Елі міз дің «Тө тен ше 
жағ дай ту ра лы» 2003 жыл ғы 8 ақ пан да ғы № 387 
қа был дан ған за ңын да тө тен ше жағ дай дың құ-
қық тық не гі зі, оны ен гі зу дің мақ са ты, шарт та ры, 
не гіз де рі, тәр ті бі мен қо са, тө тен ше жағ дайды 
қам та ма сыз ету ге ар нал ған күш тер мен құ рал дар 
жө нін де тө гіл ді ріп бе рі ле ді [3]. Ерек ше жағ дай 
тө тен ше жағ дайға ті ке лей бай ла ныс ты. Мі не, 
осы жайт тар же дел жа сақ тың қи мыл дауына не-
гіз бо лар еді. Әр са ла да шы найы кә сі би лік бо луы 
ке рек деп бі ле міз.

Әде биет тер
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